
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 10
Il  giorno 19 giugno 2020 l'arch.  Chiara Visentin,  in qualità di  Presidente dell'Istituzione

Biblioteca civica Bertoliana, con l'assistenza del Direttore, dott. Mauro Passarin, ha deliberato sul
seguente oggetto:

OGGETTO: Organizzazione dell’incontro culturale  "La geografia storica per lo studio del
paesaggio:  i  topografi  della  Kriegskarte  nel  territorio  vicentino",  in
collaborazione con la Fondazione Benetton Studi e Ricerche di Treviso e con
l'Ordine degli Architetti pianificatori paesaggisti e conservatori della provincia
di Vicenza (OAPPC), da prevedersi giovedì 25 giugno 2020 nella sede di Palazzo
Cordellina.

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva un ricco patrimonio cartografico, sia manoscritto che a
stampa, fondamentale per lo studio delle trasformazioni del territorio e del paesaggio Vicentino e
Veneto dal Cinquecento al Novecento;

• per collaborare alla valorizzazione di tale patrimonio la Biblioteca Bertoliana ha nominato il dottor
Massimo Rossi, geografo e  responsabile  della  cartoteca  della  Fondazione  Benetton,  quale
membro del Comitato Scientifico;

• la  nomina  di  Massimo  Rossi  quale  consulente  scientifico  ha  posto  in  essere  una
collaborazione con la Fondazione Benetton per la condivisione di iniziative culturali che
abbiano per oggetto la valorizzazione del territorio, mission che la Fondazione persegue;  

• in relazione a questa collaborazione la Biblioteca Bertoliana ha proposto al dottor Masimo
Rossi un incontro su  "La geografia storica per lo studio del paesaggio: i  topografi della
Kriegskarte nel territorio vicentino"; 

• la  Kriegskarte rappresenta  la  prima  carta  geodetica  di  una  parte  dei  territori  della  ex
Repubblica di Venezia ricostituiti sotto il nome di Ducato di Venezia; nell'incontro proposto
dalla  Bertoliana  verranno  in  particolare  indagati  i  contesti  territoriali  del  Vicentino  e



limitrofi, analizzando quanto il nostro territorio sia cambiato, quali invece siano le costanti e
dove si possa leggere il paesaggio come identitario;

• la Biblioteca Bertoliana ritiene che la collaborazione possa determinare nuovi e preziosi
input per la valorizzazione delle proprie raccolte;

• la Biblioteca ha coinvolto in questa progettualità anche l'Ordine degli Architetti pianificatori
paesaggisti e conservatori della provincia di Vicenza (OAPPC), che – ritenendo l'iniziativa
di valore formativo – ha previsto il riconoscimento per i crediti formativi professionali per
architetti OAPPC della provincia di Vicenza;

• gli oneri di spesa per la Biblioteca civica Bertoliana consistono nelle spese di sorveglianza e
pulizia di Palazzo Cordellina e possono essere quantificati in circa € 150,00, iva incl.;

• le iniziative di comunicazione dell’iniziativa  saranno perseguite in collaborazione con la
Fondazione  Benetton  Studi  e  Ricerche  e  con  l'Ordine  degli  Architetti  pianificatori
paesaggisti e conservatori della provincia di Vicenza;

Considerato che si ritiene questa iniziativa di indubbio interesse per la promozione del patrimonio
della biblioteca;

Vista l’urgenza di deliberare in merito in quanto l’iniziativa deve rispettare le scadenze del Bando
regionale; 

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143
del 9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio
medesimo nella prima seduta successiva al  provvedimento e,  comunque, non oltre trenta giorni
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta

D E L I B E R A

• di realizzare l'incontro  "La geografia storica per lo studio del paesaggio: i topografi della
Kriegskarte nel territorio vicentino", in collaborazione con la Fondazione Benetton Studi e
Ricerche di Treviso e con l'Ordine degli Architetti pianificatori paesaggisti e conservatori
della provincia di Vicenza (OAPPC), il giorno 25 giugno alle ore 18 nella sede di Palazzo
Cordellina;



• di concedere gratuitamente gli spazi di Palazzo Cordellina per tali presentazioni;

• di  porre  a  carico  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  le  spese  relative  all'attività  di
sorveglianza e di pulizia dei locali, per un importo di circa € 150,00, iva incl., affidando i
servizi  direttamente  alle  ditte  che  già  operano  nella  Biblioteca  civica  Bertoliana  e  nel
Comune di Vicenza, a seguito di regolare procedura di aggiudicazione dei servizi;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  il  seguito  di  quanto  deliberato  ai  fini  del  buon  esito
dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                                     IL PRESIDENTE
 F.TO (dott. Mauro Passarin)                                                     F.TO (arch. Chiara Visentin)

Vicenza,  19 giugno 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 19.06.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.TO Mauro Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì, 19.06.2020 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.TO Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

